



### הלכות ספה בימן תרמ

#### תרמ מי הם הפטורים משיבת ספה, ובו י' סעיפים:

א מלכה ככה כיו  
ב נדבכים מריש פרקו  
ג למר טוין שלמד  
ד נמיזי בימן תקסט

א (ב) (א) אנשים ונעבדים וקטנים פטורים מן הספה. ב'טמטום (ב) ונאדרווגינוס (ג) חזבים מספק.

#### באר היטב

אחרת, עכ"ל, והסכים עמו המ"א. ע"ש. אבל הט"ז חולק והאריך בראיות דאין נפקותא בפה שהתעקבו שם או ינאו וזוהר, והא עקר החיוב קצד קביעות האכילה, וזכרון שנגמר קביעות הראשון חזב לתור ולברך על קביעות האכילה השניה, ומסמך שם: כ"ל פשוט וזכרים נוהגין כן והר"ן עשה, וכ"כ מ"א ז"ל בפשיטות, ע"ש. עוד ראיתי להר"ד בר פשוט, שק"ל מה ששוחזק קדם האכילה כגון י"ש בקביעות א"צ ברפת ספה כי האכילה שברך עליה אח"כ פטור אפלו מה ששקפנו. והראשון, שאף הנישבה והט"ז ששלפני האכילה נקטרו מפת האכילה שאחריה ק"ו בפתחה, והר"ד לא לברך עליה בפתחה יש לו לחש לברכה לבשלה, ט"ז. וע"כ ה"י משי"ש. וב"א קתב: ומיהו טוב שיאכל מצט כבקר ויברך לישב בספה כדי שיעטר הנישבה והט"ז עד אכילה אחרת, אבל בלא אכילה לא יברך לישב בספה, ולא בשליה, ע"ש. ונ"ל דמי שברך על שאין אוכל פת כל היום וכ"ש מי שמתענה מצות חלוס בסכות, חזב לברך על הספה בכל פעם שימנע בה פאוה יום לט"ז, פ"ק שאותו יום אין בו אכילה פת הר"ד לדין הפלמ"ד דברך בכל פעם שנוכח לישב בה, ט"ז. ופי שהולך באמצע סעודתו לשת חברו צריך לברך לישב בספה שנית, דההליכה הרי הפסק, אם שכח לברך לישב בספה עד שאכל, כ"ל דברך אח"כ על מה שרוצה לאכל, ואפלו זכ לברך ג"ל דכ"ל לברך, שם הנישבה מן המצוה, מ"א, ע"ש:

(ב) נשים וכו'. ואחרים לא יברכו לישב בספה לנשים א"כ מברך בה' תפלת וכו' כפי הדם, מ"ט כיון והשתא מיהו בע"כ צריך לעשות כן להציל מספק וכן בברי' ס"ג מן ובתבוא' ס"ג יט, ע"ש:

#### משנה ברורה

באותו יום, או לכלי עלמא פל אימת שניצא וציאה גמורה חזב לברך, ודוקא בנאכל פת סבינא להו להנהו פוסקים שמברך על עקר חיוב הספה ופטר כל הפורים השפלים, אבל בנאני אוכל לא שיער זה ט"ז וש"א]. וכתב החי"א, דהוא הדין בנשיצא וציאה גמורה לאחר אכילה וחזור ונכנס ולא יאכל עד הערב, וקדם האכילה (ג) וצטרף עוד הפעם לצאת לבית הפנסות, דכ"ה גס"פ לכלי עלמא צריף לברך<sup>64</sup>, ומי שהולך באמצע סעודתו לסכת חברו, דעת הט"ז אברקס, שאפלו אם היה בנעוה בשעת ברכה שלף באמצע הסעודה לשם ולשוב אחר-כך מנה, (ג) אפלו חבי צריך לברך שם לישב בספה, דההליכה הרי הפסק, וצ"ל-כן אם רוצה לאכל בספה זו דבר שאסור לאכל הוי לכה צריך לברך שם לישב בספה; אג"כ הוא לשיטתו א"ל פסימן ת, אבל לפי מה שכתבנו שם דדעת פ"ה אחרונים דההליכה לא הוי הפסק, (ד) אם היה בנעוה אין צריך לברך, וספק ברכות להקל [לבושי שרד], ואם שכח לברך לישב בספה עד שהתחיל לאכל, (ה) ברוך אחר-כך על מה שרוצה לאכל,

#### שער הציון

(א) נשים ונעבדים וכו'. משום דהנה לה מצות עשה שחזקו נקמא ונשים פטורות, ונעבד דינו כאשה. ולענין (ב) ברכה פשוט לישב בספה, עין לעיל סימן י' הנהגין הנשים לברך<sup>65</sup>, (ג) אכן אחרים לא יברכו להם אפלו אין יודעין בעצמן, אם לא פשמברכין לעצמן: (ב) ונאדרווגינוס. שיש לו סימני נכרות ונקבות: (ג) חזבים מספק. ומפל מקום לא יברכו, דברכה ורפנו וספקא לקלא, וכדלעיל סימן י' סעיף ב.

#### שער הציון

(ג) דאי לאו הכי, לדעת רבנו תם דסבינא לה דאכילה עושה עקר קביעות. פוסקת כל השפלים לה, דהנה ושיבה ושנה וט"ז, בין שלפני האכילה ובין שלאחר האכילה עד האכילה השניה [פוסקים]: (ג) הנה אנכי העסקתי דעת הגר"י ודוקא אם אוכל שם<sup>66</sup>, ושל-ברכה דסבינא לה דמה שהובא בבית-יוסף בין שאוכל שם או לא, הינו רק לדעת הסוברים על הפנסה לבר גס"פ מוזב לברך, אבל לפי מהכנהו אינו כן, ודעת החי"א שישתק דבכל פוגי חזב לברך שם אפלו אם לא יאכל, נראה דטעמו דהסוברים שחזקו הוא רק בביתו שדורך לקבץ שם סעודה, אבל בבית אחרים שאין דרך לקבץ שם סעודה, לכל עלמא כל שנכנס שם חזב לברך. ומפל מקום נראה דאפלו לדידה הוא רק בשנכנס לשם ורוצה לישב שם, אבל בשנכנס לשם לגבות חובו וכדומה שאר צדק ואין נפקא-מנה אפלו בין אם הוא ספה או בית או חוץ, כנה לכלי עלמא אין צריך לברך ולא עדיף ממתעסק בעלמא<sup>66</sup>, ורק בחלבים וצריחות אחרים דמתעסק חזב שפן נהנה, כן שטמ"א בשם גדול אחד, ונק"ו: (ד) ועין בספר בית-מאיר דכתב גס"פ, ומאי שנא ספה זו או אחרת, כל שלא הסיח דעתו מלאכל אין צריך לברך שנית, ואינו דומה להא דסימן ח, דהתם כל שליח מצד פני עצמה היא, אבל תבא אשו אכילה הספה שבה מצוה פני עצמה היא? ואינו דומה אלא לברכה המוציא דסימן קע המבאר שם בבית-יוסף דאפלו הלך לבית הפנסות לא הוי הפסק, עד כאן לשונו, ומשמע דלדידה אפלו לא היה דעתו בלשעת ברכה להתחלה לה גס"פ אין צריך לברך<sup>67</sup>, מיהו כיון דאיא דעות גס"פ, אין קדאי לצאת באמצע סעודה<sup>68</sup>: (ה) מן אברהם וש"א: (ו) לבושי-שרד: (ב) אליה רבה וש"א: (ג) מן אברהם וש"א: תרומה: 1 ג' מעל לסקך, הוסגר בשעת הגשמים.



## הלכות סבה סימן תרמ

ביאורים ומוספים

[משנ"ב ס"ק מוח]

דקנה גסרין זלמי זלקא צריף לברך<sup>64</sup>.

54) וכן מי שנכנס ללמוד בסוכה בלא אכילה לפני כן או לאחר מכן, דעת הגרי"ן קרליץ (חוט שני סוכות עמ' רג) שיברך בשעת כניסתו, אך אם הוא לומד בה בעיון באופן שפטור מן הסוכה [ראה לעיל (ס"ק כט) ושעה"צ (ס"ק נג)], לא יברך.

ובן מי שנכנס לישון בסוכה בלא אכילה לפניו או לאחריו, כתב המקור חיים (כאן) שצריך לברך, וכן דעת הגרש"ו אויערבך (ספר הסוכה פסקים והערות אות כג) והוסיף, שאין חוששים לכך שלא ירדם ועל ידי כך תהיה ברבתו לבטלה, משום שאף אם לא ירדם צריך הוא לברך מהמת שקבע עצמו לכך, והיא קביעות השובה [וראה מה שכתב שם בביאור דברי התוס' (ברכות יא, ב) שכתבו בסברא זו שלא ירדם, ובלאו הכי לא הובאה סברא זו בטור ובי"ב ובשאר הפוסקים]. אכן העיר, שבשעה"צ לקמן (סי' תרסח ס"ק ז) משמע שלמעשה אין מברכים על השינה. ודעת הגר"ש אלישיב (ומן שמחתנו פי' אות ה) והגר"נ קרליץ (חוט שני שם) שכיון שלכמה שיטות אין מברכים בלא אכילה [ראה שו"ע הרב (ס"יב) שאכילה פוטרת את כל שיעשה בסוכה עד האכילה הבאה, ואף אם יצא יציאה ארוכה ויחזור לסוכה לישון בלי לאכול אחר כך, אין צריך לברך שכבר נפטר על ידי האכילה, וכן משמע בתוס' ר' יהודה החסיד (ברכות שם) וברא"ש (סוכה פי"ד ס"י ג)], טוב לאכול בסוכה דבר שטעון ברכת 'לישב בסוכה' לפני השינה.

[שעה"צ ס"ק צג]

דעת הגר"ז דקנה אם אוכל שם<sup>65</sup> וכי, דלא צדיף קמתעסק בעלמא<sup>66</sup>.

55) אמנם, במשנ"ב בתחלת דבריו כתב בשם החי"א אדם שמי שנכנס לסוכתו ואינו אוכל בה מברך על עצם השהיה. והריב"ז מנוח (פי"ו מהל' סוכה הי"ט) כתב בשם רב האי גאון שמונהג ידוע שהנכנס לסוכת חבירו חייב לברך אף כשאינו אוכל ושוחה שם. אכן, דעת הגרש"ו אויערבך (הליכות שלמה סוכות פי"ד דבר הלכה אות כו) שאין אנו נוהגין בסוכת חבירו כחיי אדם, מפני שההולך לברך את חבירו הולך בעיקר כדי לראותו ולא כדי לשהות בסוכה, שהרי אילו היה חבירו בתוך הבית היה יושב עמו שם, ואם כן אין לברך בזה על הישיבה [וכעין סברת השעה"צ בהמשך דבריו לענין מי שנכנס לגבות חובו, ורק אם אוכל שם יש בזה כוונה לשתב בסוכה ולכן מברך, והוסיף, שאם אכן לא היה הולך לחבירו אם היה יושב בביתו, יברך אף בלא אכילה אם לא הביאו לו משהו לאכול].

56) ומי שנכנס לסוכה כדי ליטול בה לולב, דעת הגרי"ן קרליץ (חוט שני סוכות עמ' רצא) שסודאי אינו צריך לברך על הסוכה, כיון שאין זה נחשב כשייבה של קביעות בסוכה [וראה הליכות שלמה שם ארחות הלכה הע' 93].

[שעה"צ ס"ק צד]

לנה גסרין אין צדיף לברך<sup>67</sup> וכי, אין קדאי לצאת באקצע סענה<sup>68</sup>.

57) ולמעשה, כתב בשו"ת אגרות משה (אוי"ח ח"ד סי' כא אות ח) שיפרש בשעת ברכת 'לישב בסוכה' שאינו מברך אלא על ישיבתו ואכילתו בסוכה זו, ובכיום אכילתו יברך ברכת המזון, ואז יוכל לברך שנית בסוכת חבירו.

58) ומשמע שאם סיים סעודתו והולך לסוכת חבירו או סוכת בית הכנסת, צריך לברך עליה אף כשלא הסיח דעתו מקיום המצוה, וכן משמע לעיל (ס"ק צא), וכן משמע בשו"ת שבט הלוי (חייב סי' קנח אות ד) שנקט כן להלכה. מאידך, דעת הגר"ש אלישיב (ומן שמחתנו פי' אות ב-ג) שלא יברך בסוכה האחרת, שדוקא יציאה

לתפילה בבית הכנסת ועצמו, ולא בסוכה שלידו או לעסקיו נחשבת כהיסח הדעת ממצות סוכה, אך לא כשיצא לסוכה אחרת. והוסיף (שבות יצחק ח"ה פי"ב הע' ט) שאם מתפלל מחוץ לסוכה אין מועיל מה שרואה אותה בתפילתו ודעתו עליה.

ואף בנטיעה לעיר אחרת, דעת הגר"ש אלישיב (צהר ח"א עמ' קעה) שאם היתה דעתו שכשיגיע ילך לסוכת חבירו אין הנטיעה נחשבת כהיסח הדעת ולא יברך. ודעת הגרש"ו אויערבך (הליכות שלמה סוכות פי"ד דבר הלכה אות כד, צהר שם), שאם היתה דעתו בשעת הברכה ללכת אחר כך לסוכה אחרת באותה העיר, לא יברך בסוכה השניה, אך כשהלך לסוכה בעיר אחרת, נחשב הדבר כהפסק ויש לברך בסוכה השניה.

## סימן תרמ

מי הם הפטורים מישיבת סבה

[משנ"ב ס"ק א]

דנוהגין הנשים לברך<sup>69</sup>, אכן אחרים לא יברכו להן<sup>70</sup>.

1) ואף שכתב לעיל (סי' יז ס"ק ה) שמצוה שאף אנשים אינם מחוייבים לקיימה, כגון ציצית, אין לנשים לקיימה ולברך עליה משום ידורא, ואם כן לכאורה אף במצות סוכה שאין חייב לאכול בה כל שבעה נרק שכשאוכלים פת אין רשאים לאכול מחוץ לסוכה] לא יברכו הנשים כשאוכלות בה [וראה חתן סופר (על שו"ע, ח"א שער הגדילים והכלאים פכ"ג) שיתכן שמטעם זה לא בירכו הנשים בבית החתם סופר ברכת 'לישב בסוכה', אלא שלפי זה היה להן לברך בלילה הראשון, ועל כן כתב שם טעם נוסף], אכן מבואר בבעל המאור (פסחים כו, א מדפי הרי"ף) שסוכה נחשבת מצוה מחוייבת, שהרי אי אפשר להיות ערים שלשה ימים בלא שינה, ובשהולכים לישון חייבים לעשות זאת בסוכה, וכעין תירוץ זה מבואר בשו"ת שואל ומשיב (תנצא ח"ב סי' ח).

2) ובטעם הדבר כתב בביה"ל לעיל (סי' קצ ס"ד ד"ה יטעם) בשם הדרכי משה (סי' תקפט אות ב), שכיון שלא מבר בש"ס רמז שיש מצוה על הנשים לקיים מצות עשה שהזמן גרמא, היה יותר טוב שלא יברכו על מצוות אלו, אלא שלא נוכל למחות בידן על זה, אך על כל פנים אנו לא נברך עבורן.

ולענין עניית אמן על ברכת אשה על מצות עשה שהזמן גרמא, כתב לעיל (סי' קכד ס"ק מז) שאפשר לענות, וראה מה שכתבנו שם בשם הפמ"ג שמי"מ אין חייב לענות.

ולענין האם אשה מברכת 'לישב בסוכה' בין ברכת המוציא לבין האכילה, דעת הגרש"ו אויערבך (שש"כ פמ"ח הע' מו, הליכות ביתה סי' כב הע' ו') שרשאית לברך ואין בזה חשש הפסק, כיון שרשאית להחמיר על עצמה לקיים את המצוה כמי שאינו מצוה ועושה ואף לברך עליה כאיש.

ואשה היושבת מחוץ לסוכה או חתת סכך שאינו כשר ושומעת ברכת 'לישב בסוכה' שבקידוש, האם תענה אמן, כתב בשו"ת אגרות משה (אוי"ח ח"ד סי' כא אות ט) שמוותר לה לענות, כיון שברכה זו מועילה גם לה אם תרצה אח"כ לאכול בסוכה, ועוד, שברכה זו היא חלק מסדר הקידוש, וכל ברכה שאינה הפסק למקרה אינה הפסק גם לשומעים, מחמת שהם נגריים אחריו, וכן כתבו הגרש"ו אויערבך (שש"כ שם הע' ג, ובשו"ת מנחת שלמה חייב סי' נח אות ב) ובשו"ת אור לציון (ח"ג פ"ח תשובה ב). [ולענין האם אשה תענה אמן על ברכת שהחיינו שבקידוש, ראה מה שכתבנו לקמן (סי' תרמא ס"ק ד)].



### באר הגולה קז

ג טם בפשה  
ד רבבים טם  
מפניקא צעריבין  
פ"ב. וזרע פון  
הבש וכו' שלמות  
וכל חד וחד לגם  
הקדשה ה משנה כה  
כ"ה ו בריתא טם  
כ"ו ז צדיות טים  
ח מירא דרבא טם  
ט ט ט ט ט ט ט ט ט  
כרבא כ הראיש טם

### הלכות סכה סימן תרמ

ובן מי שחציו עבר וחסרו בן-הורין חייב: ב יקטן שאינו צריך לאמו, שהוא (ד) כבן (ז) [ב] יחמש כבן שש. חייב בסכה מדבר ספרים כדי (ה) לחנכו במצות: ג [\*] (ו) חולים (ז) ומשמישהן פטורים מן הסכה. ולא חולה שיש בו סכנה, (ח) אלא אכלו חש (ט) בראשו (א) חש בעיניו. וילוש מי שאומר שאין המשמישים פטורים אלא (י) בשעה שהחולה (יא) צריך להם. (יב) ומי (ג) שמקויו דם חייב בסכה (א"ו והניא פי היטן): ד (יג) מצטער פטור מן הסכה. (יד) הוא ולא משמשו (טו) (אבל בליה ראשונה אפלו מצטער חייב לאכל שם בנות) כל (טז). אינהו מצטער, (טז) זה שאינו יכול לישן בסכה \*מפני הרוח או מפני הנבוכים והפרעושים וכו' (יז) או מפני (יח) הרגלים. ירוקא

#### שערי תשובה

[ב] חמש וכו'. ואם אין לו אב אפו חייב לתנוה. ואם גם אין לו פתחים הבדי לחנכו, וכן בכל מצות עשה. כיצד האיר שכן טשטע מתהייד סימן צד. אבל להפרישו מלית אין חייבים, עין סימן שמנו: [\*] חולים ומשמישהן. וכתב שבבב"י ח"א סימן נא: מי שנשאר מהחולל להיות משפש לחולים ומשפש חולים פטורים, אם מחייב מי"מ לאכל בכל עתודה ופטורה פזתה פסקה ולברך ברכת סכה שפרי הולך לפעמים לצדו, והשיב שהוא פטור מן שמטעור לשמש לחולה כל צרכו ולהשפיע עליו לעשות פעלתו שלמה, ואם נלך לסקנה הריל מצטער בצער החולה שדעתו עליו מטרד ולכן פטור, אף פולגה הראשונה דגם המצטער חייב לאכל פזתה חזק חייב כו'. ע"ש. והנה שם הלפי קולנו, שאם תרבו גדול לילך לפרקים ולשעות

#### באר היטב

לעצמו, כמ"ש סימן חקטט ט"ו: (ג) קמלע. שלמות. וכל חד לד לפס חורפה. עין ט"ו. ועין בראשון: (א) שמקויו. דהא שמחה היא לו דהא מרבה בסעודה, וגם היה יכול לעשות לפני הקג, הג"א. ולפי טעם זה, מי ששוחה משקה המשלשל אפ"ש שמצטער הרבה מי"מ חייב בסכה, דהיה לעשותו קדם הקג או אחריו ולכן לא נעשה בפועל, אבל בדיעבד ג"ל דפטור סכה דהא סכה הוא לו לישב בסכה, מ"א. והט"ו פ"ב דהא דמקויו דם חייב סינו במקויו לשמור בריאותו לחוד ואינו מרגיש בחלי, אבל אם מרגיש בחלי ויש קצת קריחה פטור לישב, ע"ש. מי שלא היה יכול לבוא בסכה כ"א ע"י שיעבד פגנה ע"י ספנה כייס אסור לו לעבר, ואם עבר בדיעבד במקום סכנה ואנס, בשעה שהחש יש לסמך על הרשבי"א וכו'. כנה"ג בשם מהר"ש יונה, ע"ש. והט"א בסימן תרלט פ"ה דהא אינו חייב לילך בסכה חבירו ואינו מחייב לילך בסכה חבירו לאור הנהר בין שיש טרח אינו מחייב לעבר פגנה, ע"ש. ונראה שאין ראייה מהם דכבר אכל בסכה וצא י"ח בבית פת מה שחייב לאכל בסכה, ואח"כ שצוין לא אכל, יאכל למחר, ומשי"ה אקרינן דאם יש לו טרח גדול לילך לסת חבירו שאינו מחייב. אבל כאן שאין לו טעה כלל, אם עבר בדיעבד יש לסמך על הרשבי"א. ויראה, ע"ש: (ד) הרים. וכלן פטור אף מאכילה, ב"י.

#### באר הלכה

\* מפני הרוח, והוא הדין מפני הענה במקומות הקרים, וכדלעיל בסימן תרלט סעיף ב פת"ה. ועין פ"ב דאפילו יש לו פרים וכסותה להפצל מן הענה פסידן יש להקל, דאין פל אדם יכול לפרוח בכל לילה להביאם שם והמחר לפנותם נאם לא דיש לו מקום בסכה להניחם שם לכל ימי הטג, וכן מוכח במגן אברהם שם בסעיף קט"ז, וזכרנו זה לא נזכר בפטור מחמת הטעם דענה<sup>112</sup>, עין ש"ס. ודע, דהתקבט רב הפוסקים דמצטער פטור אף מאכילה, כמו שכתב הטנ"א אברהם בשם הבית"א, וזכרנו נראה ויש להחזיק דמן הקד שהיא לביש פגרים חמים כשפועד בסכה, כדי שלא יהיה מצטער מחמת הקד והנה חשש ברכה לבטלה<sup>113</sup>.

#### משנה ברורה

ומכל מקום אם רוצים לברך הרשות ב"ן, ולא גריעי מאשה: **ב (ד) כבן חמש כבן שש.** כל חד (ג) כפס חורפה [ט"ו ומ"א]. (ד) ודעת כמה אחרונים, דמבין חמש ולמעלה, אם אביו הוא בעיר שאינו צריך או כליה לאמו, מחייב אביו לחנכו בסכה<sup>114</sup> (ה) אפלו אם איננו חר"ה<sup>115</sup>: (ה) לחנכו במצות. ואם אין לו אב, (ו) יש אוקרים דאמו ובית"דין חייבים לחנכו<sup>116</sup>, (ז) ולכלי עלמא אסור להאכיל לקטן בנדים חוץ לסכה אפלו לאדם אחר, דהנינו לתן לתוך פיו (ח) או לצדו<sup>117</sup> לו לאכל<sup>118</sup>: ג (ו) חולים וכו'. משום (ט) דכתב יתשוב' בעין תדורו, ואם היה לו זה החלי כל השנה לא היה יושב בביתו ודקא, אלא היה הולך למקום שנקל לו לחלו<sup>119</sup>: (ז) ומשמישהן פטורים וכו'. לפי (י) שהן עוסקין במצוה<sup>120</sup>, וכל העוסק במצוה פטור מן העוה: (ח) אלא אפלו חש וכו'. קצר בלשוננו, ובקמרא איתא אפלו חולה שאין בו סכנה ואפלו חש בראשו וכו': (ט) בראשו או חש בעיניו. ורצה לומר, וישיבת הסכה (יא) קשה לו: (י) בשעה שהחולה וכו'. ואם יש (יב) שני משמישים ואין צריך לשניהם בבית אחת, צריך לאכל אחד בסכה בעת שמושו של השני: (יא) צריך להם. ואם הוא חולה שיש בו סכנה, (יג) נראה דיש להקל גם בשעה שאין צריך לו: (יב) ומי שמקויו דם. הנינו (יד) במקויו דם רק כדי לשמור הבריאות ואינו מרגיש שום חלי בעצמו, שאו אינו מצטער כלל, ואדרבה הוא שמח ומרבה האכילה ושתיה, (טו) אבל אי מרגיש בחלי ומהאי טעמא מקויו, פטור. (טז) והשתיה משקה לשלשל, אם מתנא שצוין לו הצעה פטור: ד (יג) מצטער פטור וכו'. דכעין תדורו (ח) בעינן, ואף בכל השנה אין אדם דר במקום שהוא מצטער: (יד) הוא ולא משמשו. שאם הם רוצים לאכל או לישן חייבים לכנס לתוך הסכה. ולכאורה נראה דאם הוא שכיר אצלו לשמשו וגם בכל השנה אינו אוכל וישן בביתו כי אם אצלו, רשאי גם היים לעשות פניו<sup>121</sup>, והוא דומיא דשומרי גנות ופרדסים<sup>122</sup> המבאר לקמן בסימן זה: (טו) אבל בליה ראשונה וכו'. אילו (יח) לשיטתו בסימן תרלט סעיף ה בהג"ה דסתם שם להתמיר בנדרו גשמים לענין לילה ראשונה, והוא הדין פאן, אבל לדעת שארי פוסקים דפטרי שם, הוא הדין פאן, ועל"פן יש להנהיג למעשה במצטער פטור גשמים, וכמו שכתבנו שם במשנה ברורה סעיף קט"ז לה, עין ש"ס: (טז) זה שאינו יכול לישן וכו'. והוא הדין דמצטער פטור בכלן אף מאכילה [אחרונים], ונצנו לומר, דאם הרוח רוח וכי האי גוונא מצטערים לה באכילה פטור אף מאכילה, (יט) אבל אם הצער רק בשנה חייב באכילה: (יז) או מפני הרגלים. עין לעיל

#### שער הציון

(ג) והינו, דאם הקטן הוא חרף, שעורו מן חמש ומעלה, ואם אינו חרף, מן שש ומעלה, ולדעה זו אין נפקאמנה בין איזה לאכיה בטמא לליחה בטמא. ובבב"א פ"ב דטעמא סוף הוא בשלתן עורף מה שכתב בן חמש: (ד) פ"ח ואלה רבה ובבב"א יעקב ובית מאיר, וכן משמע משתימת דרך החיים: (ט) ובליחה לאביו כמות כל השנה, אפלו אם בא על חג הסכות לביתו, דבנה הוא מרגל עם אמו, שעורו מששה שנים ומעלה [בבב"א יעקב]: (י) עין אלה רבה ובבב"א יעקב: (י) עין סגן אברהם ופרי"ד גורם ומחצית השקל: (ב) ולאפוקי פשמיית לגניו לאכל והוא אוכל מצטער, אבל אביו חייב סתמת מצות חנה למנע אותו שלא לאכל חוץ לסכה: (ט) רבנו מנחם: (י) לבוש: (יא) לבוש: (יב) שיעריה תשובה: (יג) אלה רבה ובבב"א יעקב: (יד) ט"ו ותר"א אדם: (טז) כן באר הטעמא השקל דברי הש"ו: (טז) סגן אברהם ופרי"ד: (יז) פוסקים: (יח) סג"א ופרי"ד אחרונים: (יט) פרי"ד גורם:

